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1. Introduction

The present study focuses on the way of expressing the

general human agent in the English language by mean s of

personal pronouns you , we and they , and the indefinite pronoun

one .

Neither English nor Czech possesses any specific de vice of

expressing the general human agent. In both languag es,

reference to the general human agent is expressed b y a variety

of means which do not display one-to-one correspond ences. The

aim is to gather Czech translation equivalents of E nglish

pronouns referring to the general human agent in pa rallel

literary texts. The linguistic analysis of the exce rpts will

then attempt to provide a contrastive description o f the

English and Czech means of representing the general human

agent, their classification and the mutual relation ship of the

respective means. The parallel texts that will serv e as the

sources of the studied material are Michael Ondaatj e’s The

English Patient and Virginia Woolf’s Mrs. Dalloway , and their

Czech translations. 1 Both texts are analysed with ParaConc , a

concordance software for multilingual parallel corp ora.

1 The thesis is a part of the research project Czech National Corpus and

Corpora of Other Languages, the English Section, MS M 0021620823;

<http://ucnk.ff.cuni.cz>.
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2. Theoretical background

In contrast to some other languages, the English la nguage

does not possess any specific device for the repres entation of

the general human agent. There is the generic prono un one

which apparently has similar functions to a man-pronoun 2 of

other languages (for instance German man or French on).

However, it is not the only device available, and E nglish

makes use of various kinds of both explicit and imp licit

means. According to Quirk et al., all plural forms of personal

pronouns can function generically, referring to “pe ople in

general” (Quirk et al., 1985: 353; henceforth CGEL). This

study focuses on the explicit means, viz. the prono uns you ,

we, they and one . Generic reference is not the primary

function of these pronouns; they are used either de ictically

( you , we) or anaphorically ( they ). The delimitation of their

generic uses from their primary functions is theref ore

necessary.

The pronouns differ in the range of reference and t heir

respective distribution is dependent upon and limit ed by

various stylistic and semantic aspects. Therefore, they are

not fully interchangeable. Several aspects of the g eneric use

of these pronouns will be discussed and illustrated before we

proceed to the actual analysis of the excerpts.

2 In relation to man, which is a specific grammatical device for the

expression of the general human agent in the German language, Dušková uses

a term man-pronoun to denote all pronouns having the same cha racteristics

as the German pronoun. Accordingly, she employs a G erman term man-Sätze to

designate the sentences referring to the general hu man agent (Dušková,

1999: 41).

3

2.1 Generic you

The primary function of the second person pronoun you is

deictic. This means that it refers to the addressee (s)

determined by the situation of the utterance. Apart from this

basic function, it can also refer to the general hu man agent.

On the whole, it is probably the most frequent mean s of

expressing general agent and it is characteristic o f informal,

colloquial style. In Czech, it corresponds to the s econd

person pronoun as well; however, according to Duško vá, it is

not as frequent as in English. Czech tends to prefe r other

means, for example the lexical form člov ěk or the reflexive

verb form: You change three times. P řesedá se t řikrát

(Dušková, 2003: 105).

The meaning of the pronoun in its primary function is

partially retained even in its generic use, since you always

includes the addressee. To distinguish a man-use of you from

second person you , the addressee cannot be the only referent;

he or she has to be a part of some larger group of referents,

usually people in general. This is reflected in the

invariability of the referent of you in its secondary

function: the addressee does not refer to himself o r herself

in his or her reaction. You that is retained in the response

denotes the same referent as was intended by the sp eaker

(Dušková, 1999: 43). Compare the change of referent in the

deictic use of you in You look a bit tired. – Do I? and the

retention of the referent (and the pronoun you ) in its generic

use in You change three times. – Do you? (Dušková, 2003: 105).

Another formal feature indicating the general chara cter of you

is the use of one in coreference with you in order to avoid

repetition: It’s very clear what your true opinion of me is.
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It’s like the way some men look at one . Patting you on the

head if you show signs of being bright, and picking you up and

putting you down in their way (Dušková, 1999: 44).

CGEL further remarks on the possibility of the speaker’ s

appeal to the addressee’s experience of life in gen eral or of

some specific situation: This wine makes you feel drowsy,

doesn’t it? In some cases, it is rather the speaker, not the

addressee, who is the concern of the reference: It wasn’t a

bad life. You got up at seven, had breakfast, went for a walk…

( CGEL, 1985: 354). 3 According to Dušková, this is common where

the speaker is describing his or her own experience . This

experience does not apply to the speaker only: you usually

denotes a group of people having the same occupatio n or

sharing some common feature. However, the addressee is not

included. The speaker can sometimes change the pron oun in the

course of the utterance, switching over from I to you : I start

to argue, to explain. You start, you know, and you think

they’re talking perfect sense and then you know the y’re not

(Dušková, 1999: 43).

Another factor which can indicate the man-use of you is

the verbal form that accompanies the pronoun. Gener ic you

occurs predominantly together with the simple prese nt tense,

which is often used to express atemporal action of general

validity: Y’know, you can spell my name backwards and it

spells the same as frontwards . The close connection of generic

you and the present tense may be tested by substitutio n of

another tense, which may lead to the change of refe rence from

3 One displays similar features: in certain contexts it c an be used instead

of the first person singular pronoun I to refer to the speaker: One

suddenly realized that one was being followed. It is connected with upper-

class BrE and is considered pompous (Huddleston & P ullum, 2002: 427).
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man-use to the second person. Compare the generic refe rence of

you in the sentence with the present tense Well, you have to

fight fire with fire, Mr. President . with its deictic function

in the same sentence using the future tense You will have to

fight fire with fire, Mr. President . While the second example

allows only one interpretation, the first sentence is

ambiguous without the particular context (Dušková, 1999: 44-

45).

The reference of you may sometimes be ambiguous, due to

its being interpreted either deictically or general ly. See for

example: I think Smith’s a really great speaker, whether you

agree with him or not. Here you could be interpreted

referentially in a specific situation in which the addressee

does not agree with Smith but still the speaker exp resses his

opinion of Smith as being a great speaker. In gener ic

interpretation the speaker expresses the idea in ge neral:

people do not have to agree with Smith to acknowled ge that he

is a great speaker (Huddleston & Pullum, 2002: 1467 -1468).

Dušková suggests that this ambiguity principally oc curs when a

statement has a wider application, the addressee no t being the

unique referent. Basically, you can be interpreted generally

when the statement applies to people in general or to any

member of a certain class. Moreover, it is possible to

substitute generic you with the pronoun one 4 (Dušková, 1999:

45-46).

4 However, there appears to be a stylistic discrepan cy between the two

means.
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2.2 Generic we

The first person plural pronoun we also functions

primarily as a deictic expression. In contrast to you , it

includes the speaker in its reference. Its use as a device of

representing the general human agent is a character istic

feature of formal, scientific style and it is emplo yed

especially in written texts. It is the most frequen t explicit

means of referring to the general human agent in th is style. 5

We has several possible types of reference: it can inv olve

either a group composed of two members, the speaker and the

addressee, or a larger group of which the speaker a nd the

addressee are members. This group can be of diverse size,

ranging from small groups to the whole mankind. Thi s is the

inclusive type of we (in addition to the speaker, it also

includes the addressee). The second type of we tells the

addressee something about the speaker and other peo ple but it

excludes the addressee from the reference. This is the

exclusive we. In formal writing, inclusive and exclusive

instances of we can co-occur. According to CGEL, inclusive we

co-occurs with verbs implying shared knowledge, suc h as

understand , see or appreciate . The exclusive we occurs

together with verbs of communication, such as say , state or

write . It is even possible to use both types of we in the same

sentence, although this would usually be avoided: We see now

why we expressed reservations earlier. In the sentence, the

first we is inclusive, since it invites the reader or the

5 CGEL attributes the fact that we has the widest range of meaning to its

inclusive character. In addition to the inclusion o f speaker, it may also

include the addressee and “third parties”, and its reference may be

broadened to the whole mankind ( CGEL, 1985: 354).
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addressee to participate in the action. Moreover, i t can be

identified as having a generic reference and can be thus

interchangeable with the pronoun one . On the contrary, the

second we is exclusive, because it does not involve the

addressee. The speaker tells the addressee that he or she and

others had expressed their reservations ( CGEL, 1985: 1466).

In Czech, we as a means of referring to the general human

agent usually corresponds to the first person plura l: How

easily we talk about death and suicide when we’re y oung. Jak

snadno mluvíme o smrti a sebevražd ě, když jsme mladí (Dušková,

2003: 105). Being typical of formal style, it is of ten

interchangeable with a passive construction with an

unspecified agent: We must pay our debts. – Debts must be paid

(Dušková, 2003: 368).

When dealing with the special uses of we, CGEL lists the

so called “rhetorical we”. Due to its collective meaning (the

nation, the party), it is considered a type of gene ric use of

the pronoun: In the 19 th century we neglected our poor as we


[…]


she thought, more ridiculous, more unlike anything there has ever been

than one could conceive…

Příslušníci britské st řední t řídy sedící po stranách v horních patrech

omnibus ů s balí čky a deštníky, ano, dokonce v kožešinových límcích v

tomhle po časí, jsou, říkala si, sm ěšnější než cokoli si v tu chvíli

člov ěk dovede p ředstavit…

68. A marvellous discovery indeed - that the human voic e in certain

atmospheric conditions (for one must be scientific, above all

scientific) can quicken trees into life!

To je vskutku báje čný objev - že lidský hlas v ur čitých atmosférických

podmínkách (nebo ť člov ěk musí p ředevším uvažovat v ědecky) m ůže oživit

stromy!

69. To love makes one solitary, she thought.

Z lásky se člov ěk stává osam ělým, pomyslela si.

70. …but all the more, she thought, taking up the pad, must one repay in

daily life to servants, yes, to dogs and canaries, above all to

Richard her husband, who was the foundation of it - of the gay sounds,

of the green lights, of the cook even whistling, fo r Mrs Walker was

Irish and whistled all day long - one must pay back from this secret

deposit of exquisite moments…

…ale tím spíš, myslela si, jak brala ten zápisník, musí člov ěk v

každodenním život ě oplácet sluh ům, ano, i ps ům a kanárk ům, a hlavn ě

Richardovi, jejímu manželovi, na kterém to všechno stojí - ty radostné

zvuky, zelená sv ětla, kucha řka, která si dokonce píská, nebo ť paní

Whistlerová je Irka a píská si celý den -, člov ěk musí oplácet z

tohoto tajného zásobníku skvostných okamžik ů…

71. It was a sudden revelation, a tinge like a blush wh ich one tried to

check and then, as it spread, one yielded to its ex pansion, and rushed

to the farthest verge and there quivered and felt t he world come

closer, swollen with some astonishing significance, some pressure of

rapture, which split its thin skin and gushed and p oured with an

extraordinary alleviation over the cracks and sores .

Byl to náhlý objev, dotek barvy, jako uzard ění, které se člov ěk snaží

potla čit, a pak, když se rozprost ře, podvolí se mu, vrhne se až na

samý okraj a tam se chv ěje a cítí, jak se sv ět p řibližuje, bobtná
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nějakým udivujícím významem, n ějakým tlakem vytržení, jež trhá jeho

tenkou pokožku a tryská a s neoby čejnou úlevou zalévá praskliny a

boláky.

72. But nothing is so strange when one is in love (and what was this

except being in love?) as the complete indifference of other people.

Ale když je člov ěk zamilovaný (a co jiného to bylo než zamilování),

nic mu nep řijde podivn ější než úplná lhostejnost ostatních.

73. All this she saw as one sees a landscape in a flash of lightning - and

Sally (never had she admired her so much! gallantly taking her way

unvanquished.

To všechno uvid ěla, tak jako člov ěk zahlédne krajinu ve sv ětle blesku

- a Sally (nikdy ji snad neobdivovala víc!) se vzne šen ě ubírala dál,

jako by se jí to ani nedotklo.

74. Always making one feel, too, frivolous; empty-minded; a mere silly

chatterbox, as he used.

Taky vždycky v člov ěku vyvolával pocit, že je frivolní; že má prázdnou

hlavu; že je pouhá pošetilá žvanilka, jak říkával.

75. One had to respect it; one might laugh; but one had to respect it, he

thought.

Člov ěk to musí respektovat, říkal si.

76. And why, after all, does one do it?

A pro č to nakonec člov ěk d ělá?

77. Witty, with a lizard's flickering tongue, he though t (for one must

invent, must allow oneself a little diversion), a c ool waiting wit, a

darting wit; not noisy.

Vtipná, s hbitým ješt ěr čím jazý čkem, říkal si (protože člov ěk si musí

vymýšlet, musí si dovolit trochu zábavy), má chladn ý d ůvtip, který

vy čkává, pak vyst řelí; nestrhává na sebe pozornost.

78. And it was smashed to atoms - his fun, for it was h alf made up, as he

knew very well; invented, this escapade with the gi rl; made up, as one

makes up the better part of life, he thought - maki ng oneself up…

A ta jeho zábava se obrátila vnive č, protože si ji z poloviny

vymyslel, jak moc dob ře v ěděl; vymyslel si tuhle eskapádu s dívkou;

vymyslel si ji, stejn ě jako si člov ěk vymýšlí v ětšinu života, říkal si

- vymýšlí si sám sebe…

79. But odd it was, and quite true; all this one could never share - it

smashed to atoms.
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Ale co je divné, a p řesto je to pravda - člov ěk o tomhle nikdy nikomu

nemůže říct - obrátilo se to vnive č.

80. And the doctors and men of business and capable wom en all going about

their business, punctual, alert, robust, seemed to him wholly

admirable, good fellows, to whom one would entrust one's life,

companions in the art of living, who would see one through.

A dokto ři a obchodníci a schopné ženy, všichni si šli po sv ém,

dochvilní, bd ělí, silní, p řipadali mu naprosto úžasní, schopní lidé,

kterým m ůže člov ěk sv ěřit sv ůj život, spole čníci v um ění žít, kte ří

člov ěka povedou.

81. …the little house where one bought airballs to the left…

…ten domek trochu vlevo, kde se kupovaly balonky…

82. …an old nurse, old Moody, old Goody, some such name they called her,

whom one was taken to visit in a little room with l ots of photographs,

lots of birdcages.

…starou ch ůvu, starou Moody, starou Goody, n ějak tak jí říkali, k níž

člov ěka p řivedli na návšt ěvu do malého pokojíku plného fotografií a

pta čích klecí.

83. Still, one got over things.

Nicmén ě člov ěk se z toho dostal.

84. But what was the scientific explanation (for one mu st be scientific

above all things)?

Ale jaké je v ědecké vysv ětlení (nebo ť člov ěk musí p ředevším uvažovat

vědecky)?
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