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Předložená bakalářská práce se vrací k tématu odkazu na všeobecného lidského konatele,
nabízí však úhel pohledu, který není v literatuře běžný. S využitím paralelního překladového
korpusu angličtiny a češtiny zkoumá odpovídající prostředky v obou jazycích.

Čeština ani angličtina nemá specifický prostředek odkazu na všeobecného lidského konatele
a prostředky, jichž oba jazyky užívají, se překrývají jen zčásti. Autorka zvolila pohled z angličtiny
na češtinu a zaměřila se na zájmenayou, we, they, one ajejich české protějšky. Stupeň
korespondence anglického zájmena a jeho překladového korelátu se u jednotlivých zájmen liŠÍ:

zatímco zájmenu we odpovídá v 83% případů česká první osoba plurálu vyjádřená zájmenem
a/nebo koncovkou slovesného tvaru, u they nalézá autorka nejširší spektrum překladových korelátů
- explicitních i implicitních. Právě v takových případech umožňuje práce s paralelními korpusy
odhalit různé způsoby odkazu na všeobecného lidského konatele v češtině. České lexikální
protějšky anglických zájmen zase ukazují na některé charakteristiky anglických zájmen a rozdíly
mezi nimi, např. exkluzívnost odkazu they se reflektuje v jeho protějšku druzí. V souvislosti s they
si autorka všímá toho, že zájmeno se často vyskytuje v generickém užití ve spojení they say ve
funkci epistemického modifikátoru, jak ukazují i české protějšky (prý, údajnej. Autorka poukazuje i
najiné indikátory generické funkce zájmen (např. časová a místní příslovečná určení ve spojení
s they), na spojitost mezi syntaktickou funkcí zájmena (podmět) ajeho generickým odkazem, na
převládající gramatické charakteristiky predikátu ve větách s generickým zájmenem (prézens nebo
préteritum, indikativ, aktivum) a všímá si i případů, kde je v rámci souvětí užito různých
prostředků odkazu na všeobecného lidského konatele. Zajímavým zjištěním je, že asi třetina
dokladů vyjadřovala nějaký modální význam (v češtině jsou často jejich koreláty nepersonální
implicitní konstrukce - musí se, dalo by se, chce to + infinitiv).

Překladové protějšky anglických zájmen s generickou referencí umožnily autorce na jedné
straně postihnout lépe faktory vedoucí ke generické interpretaci odkazu anglického zájmena a
významové rozdíly mezi zájmeny, jichž se v této funkci užívá. Na druhé straně díky zvolené
metodě mohla popsat širší repertoár českých prostředků odkazu na všeobecného lidského konatele
(explicitních i implicitních). Bylo by jistě zajímavé srovnat pohled anglicko-český s pohledem
směrem z češtiny - to ale v rozsahu bakalářské práce nebylo možné.

Práce je přínosná i metodologicky. Autorka si osvojila práci s paralelními korpusy angličtiny
a češtiny s pomocí softwaru ParaConc. Metod, které používala, může být využito v dalších pracích,
které budou čerpat z překladových textů. Ráda bych ocenila také autorčin samostatný přístup
k excerpci příkladů i jejich vlastní analýze.

Závěr

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autorka prokázala, že se
dokáže orientovat v sekundární literatuře, osvojila si metody práce s počítačovými korpusy a
všechny poznatky aplikovala samostatně při analýze excerpcí získaných dokladů.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 7.9.2007 PhDr. Markéta Malá, PhD.